A et ad communionem admisimus, absentem averse-
mur? Non est illud ecclesiastici canonis, nec talem
unquam accepimus a patribus, qui et ipsi a beato et
magno apostolo Petro acceperunt, traditionem. Sed
si imperator ecclesiasticae pacis est studiosus, si jubet
abrogari quae apud nos pro Athanasio scripta sunt;
abrogantur pariter quaecumque ab illis adversus eum
gesta fuerint, abrogantur et quae adversus omnes sunt
acta: ac denique ecclesiastica synodus procul palatio
cogatur, ubi nec imperator compareat, nec comes
accelset, nec iudex committetur; sed tantum Dei ti-
mor sufficiat cum apostolorum constitutione, ut cum
primis ecclesiastica fides eo modo servetur, quo a pa-
tribus in Nicæna synodo definita est. Ejiciantur ari-
anae pravitate sectatores, eorumque haeresis anathe-
mate damnetur: ac tum demum de criminibus quae
B Athanasio vel alii cuipiam inferuntur, nec non de iis
quibus accusantur illi, iudicio facta, expellantur rei,
et innoxii cum fiducia et securitate degant. Neque
enim fas est synodo eos annumerari, qui fide impii
sunt: neque altius ejusque negotii inquisitionem
inquisitioni fidei anteferri convenit. Primum quippe
omnis de fide discussio abscedenda: ac deinde excu-
tienda alia negotia. Nam Dominus noster Jesus Chri-
stus aegrotos non prius curavit, quam ostenderent
verbisque declararent quam erga se haberent fidem.
Haec a patribus didicimus, haec imperatori renuntia:
ei enim et Ecclesiae aedificationi haec conducunt. Ne
audiantur Ursacius et Valens: qui cum de rebus a se
ante gestis poenitentiam egerint, quidvis nunc dicant,
C minime fide digni sunt (1).

DIALOGUS (2)

LIBERII EPISCOPI ROMANI ET CONSTANTII IMPERATORIS, TRIDUO ANTEQUAM LIBERIUS IN EXILIUM DEPORTARETUR HABITUS.

(Anno 353.)

Α'. Κωνσταντῖος ὁ βασιλεὺς εἶπεν· Ἡμεῖς καὶ διὰ τὸν
χριστιανὸν σε, καὶ ἐπίσκοπον τῆς ἡμετέρας πόλεως, ἄξιον
ἐκρίναμεν, καὶ τοῦτο μεταστειλόμενοι παρανοούμεν σοι,
τῆς ἀπορήτου ἀπονοίας τοῦ ἀνοσίου Ἀθανασίου τὴν κοι-
νωνίαν ἀρνήσασθαι. Τοῦτο γὰρ ἡ οἰκουμένη εὖ ἔχειν ἰδο-
κίμασι, συνόδῳ τε ψηφισματι ἀλλότριον τῆς ἐκκλησιασ-
τικῆς κοινωνίας ἔκρινε. Λιβήριος ἐπίσκοπος εἶπε· Βασι-
λεῦ, τὰ ἐκκλησιαστικὰ κρίματα μετὰ πολλῆς δικαιοκρι-
σίας γίνεσθαι ὀφείλει. διόπερ εἴ σου δοκῇ τῇ εὐσεβείᾳ,
κρτῆριον συσταθῆναι κέλεις· καὶ εἰ ὀβηθῆ Ἀθανάσιος
ἄξιος καταδικῆς, τότε κατὰ τὸν τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἀκο-
λουθίας τύπον, ἐξενοχθῆσεται ἢ κατ' αὐτοῦ ψῆφος. οὐδέ
γὰρ οἷόν τε κατωψήσιασθαι ἀνδρὸς, ὃν οὐκ ἐκρίναμεν.

I. *Iniqua fuit tum sententia tum subscriptio Atha-
nasium damnantium.*—Constantinus imperator dixit:
« Nos, quoniam et Christianus es, et episcopus nostrae
civilitatis, idcirco te evocandum duximus, et admo-
nendum, ut nefarie dementiae impii Athanasii com-
munionem abjicias. Id enim æquum esse orbis terra-
rum censuit, eumque ab ecclesiastica communionem
alienum esse synodali sententia decrevit. » Liberius
episcopus dixit: « Judicia ecclesiastica, o impera-
tor, summa cum æquitate fieri debent. Quare si pla-
cet pietati tuae, iudicium constitui jube: et siqui-
dem Athanasius condemnatione dignus videbitur,
tunc secundum ecclesiastici ordinis formam in il-

(1) Adlii Athanasius, eunuchum his verbis indigna-
tum, chiliumque se coram episcopo stare, graviter
interminatam cum donis abhorrere, tum rem perpe-
trasse quae a christianis abhorreat; Saulis quippe
praventionem imitatum, dona illa in martyrio Pe-
tri apostoli apposuisse: Liberium vero re comperta,
graviter succensisse adversus loci custodem, quod
non prohibisset hominem, et ipsa dona velut illicitum
sacrificium projecisse.

(2) Cum nihil proficisset apud Liberium Eusebium
eunuchus, mox Imperator Romani litteras ad Praefec-
tum misit, ut Liberium urbe subductum ad se trans-
mitteret. Mandatum Constantii, ut Ammianus Marcell-

linus, lib. xv, auctor est, perfecit Leontius, qui praefec-
it Urbis munus anno 355, Julii 6, iniisse dicitur.
Liberius vero Mediolanum missus, seu, ut loquuntur
Athanasius, hist. Arian. ad Monachos n. 39. *tractus*,
sequentem cum imperatore dialogum anno 355, la-
bente habuit. Hunc Theodorotus, lib. ii hist. eccl.,
c. 46, descripturus, cap. 45 ita praefatur: *Jam vero
celeberrimi Liberii pro veritate fiduciam et admirabiles
sermones, quos coram Constantio habuit, scripto man-
dare libet. Descripti sunt enim a pris viris, ut idonei
qui stimulent et excitent ad emulationem rerum divi-
narum studiosos.*

lum sententia proferetur. Neque enim a nobis condemnari potest vir, quem non judicavimus (1). » Constantius imperator dixit : « Totus terrarum orbis de ejus impietate sententiam tulit; et perinde atque ab initio temporis illudit. » Liberius episcopus dixit : « Quicumque subscripserunt, res gestas ipsi non (2) viderunt : sed propter gloriam ac metum, neve abs te ignominia afficerentur, subscripserunt. » Imperator dixit : « Quænam est gloria, quis metus, quæ ignominia? » Liberius respondit : « Quicumque non diligunt gloriam Dei, si tua munera antepones, eum quem ipsi non viderant, nullo judicio prævio condemnarunt; quod alienum est a christianis. »

II. *Athanasius absens judicatus est.* — Imperator dixit : « Atque præsens judicatus est in concilio Tyri et omnes orbis terræ episcopi cum in concilio damnarunt. » Liberius dixit : « Nonquam ille præsens judicatus est. Quotquot enim tunc congregati Athanasium damnarunt, post illius e judicio discessum, absque ratione eum condemnarunt. » Eusebius euchenus dixit : « In concilio Nicæno alienus a catholicæ fide (3) demonstratus est. » Liberius dixit : « Quinque (4) soli judicaverunt ex iis qui cum Ischyra navigarunt in Marentem : quos quidem illi miserant, ut adversus accusatum acta conficerent. Ex iis qui tunc missi fuerant, ex hac luce migrarunt duo, Theognius scilicet et Theodorus : tres autem reliqui adhuc superstites sunt, nempe Maris, Valens et Ursacius. Contra hos, qui missi erant, Sardicæ eam ob rem lata est sententia. Qui postea in synodo (5) libellos obtulerunt, veniam poscentes ob acta quæ per calumniam una duntaxat parte præsentate adversus Athanasium in Mareote fecerant. Quos quidem libellos nunc in manibus habemus. Utris horum assentiri et communicare debemus, imperator? hisne qui eum prius condemnassent Athanasium, postea veniam petierint; an illis qui nuper istos condemnarunt (Sardicæ)? » Epictetus episcopus (Cenutocellensis) dixit : « Non fidei causa, nec pro defensione judiciorum ecclesiasticorum Liberius hodie verba facit, o imperator, sed ut apud Romanos senatores glorie tur, imperatorem a se esse superatum. »